PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАРУБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНГУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2013                                                                                                               № 72
 Об утверждении Порядка сдачи, оценки и выкупа подарков, полученных

в связи с официальными мероприятиями лицом, замещающим должность главы муниципального образования и муниципальными служащими
В соответствии со статьей 12.1 Федерального  закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»,  частью 9 статьи 21 Федерального закона  от 21 ноября 2011 года № 329-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции»
Администрация Зарубинского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый  Порядок сдачи, оценки и выкупа подарков, полученных в связи с официальными мероприятиями, лицом, замещающим должность главы муниципального образования и муниципальными служащими администрации Зарубинского сельского поселения.
2. Создать комиссию по оценке подарков, полученного лицом, замещающим должность главы муниципального образования и муниципальными служащими администрации Зарубинского сельского поселения, в связи с официальными мероприятиями и утвердить ее прилагаемый  состав.
3.Разместить на официальном сайте администрации Зарубинского сельского поселения в сети интернет  http://kungur.permarea.ru/zarubinskoe.
 4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского  поселения                                                                       В.А.Мальцев
УТВЕРЖДЕН

      постановлением

администрации  Зарубинского
сельского поселения

от 21.05.2013  года  №  72
ПОРЯДОК

сдачи, оценки и выкупа подарков, полученных
в связи с официальными мероприятиями

1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения о получении подарков главой сельского поселения,  муниципальными служащими администрации Зарубинского сельского поселения (далее должностное лицо), а также правила сдачи, оценки и выкупа подарков, полученных в связи с официальными мероприятиями, от юридических и физических лиц в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями (далее – подарок).

2. Подарок стоимостью свыше 3 (трех) тысяч рублей согласно части второй статьи 575 Гражданского кодекса Российской Федерации признается собственностью Зарубинского сельского поселения и подлежит передаче материально  ответственному  лицу за прием и хранение подарков, назначенному распоряжением администрации Зарубинского сельского поселения.
3. Должностное лицо не позднее 10 дней со дня получения подарка сообщает об этом в комиссию по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в случае, если стоимость подарка превышает три тысячи рублей или неизвестна.
4. При нахождении должностного лица вне пределов места службы (работы) на момент истечения срока, установленного пунктом 2 настоящего Порядка, о получении подарка должностное лицо сообщает в день прибытия к месту службы (работы). Сдача подарка в этом случае производится не позднее следующего рабочего дня со дня прибытия к месту службы (работы).
5. Подарок принимается на ответственное хранение от должностного лица материально ответственным лицом  администрации сельского поселения.
6. Подарок, стоимость которого превышает три тысячи рублей или неизвестна, сдается должностным лицом в администрацию сельского поселения по акту сдачи-приема по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее 10 дней со дня сообщения о получении подарка.

К акту о сдаче-приеме подарка прилагаются документы, подтверждающие его стоимость (при их наличии).

Прилагаемые к подарку технический паспорт, гарантийный талон, инструкция по эксплуатации, упаковка, запасные части, иные документы и принадлежности (при их наличии) передаются вместе с подарком. Указанные документы и принадлежности указываются в акте сдачи-приема подарка
7. Акт сдачи-приема подарка составляется в трех экземплярах, один из которых передается должностному лицу, второй – материально ответственному лицу администрации сельского поселения, третий – в бухгалтерию администрации сельского поселения.

8. Хранение подарков осуществляется материально ответственным лицом администрации Зарубинского сельского поселения в обеспечивающем сохранность помещении. Подарки во время их хранения должны иметь прикрепленные ярлыки с указанием фамилии, инициалов и должности лица, сдавшего подарок, даты и номера акта сдачи-приема подарка.
9. В случае отсутствия документов, подтверждающих стоимость подарка, оценка подарка проводится комиссией, состоящей  из главы сельского поселения;   заместителя главы администрации; из материально ответственного лица- ведущего специалиста администрации сельского поселения, ведущего специалиста по бухгалтерскому учету и отчетности - главного бухгалтера, ведущего специалиста по финансам и экономике. Состав комиссии определяется постановлением администрации сельского поселения.

В случае, если подарок имеет историческую либо культурную ценность или оценка подарка затруднена вследствие его уникальности, для оценки подарка привлекаются эксперты из числа специалистов соответствующего профиля.

Если комиссией оценивается подарок, полученный одним из ее членов, то указанный член комиссии не участвует в оценке подарка и составлении акта оценки подарка.

Оценка должна быть выполнена в течение месяца со дня сдачи подарка.

Результаты работы комиссии отражаются в акте оценки подарка по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, который хранится в подразделении, обеспечивающем бухгалтерский учет в администрации сельского поселения.

10. Подарок, стоимость которого по результатам оценки не превышает трех тысяч рублей, возвращается должностному лицу, сдавшему подарок, по акту возврата подарка по форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку в течение 10 дней со дня оценки подарка. Акт возврата подарка составляется и передается (направляется) в порядке, установленном пунктом 7 настоящего Порядка для акта сдачи-приема подарка.

11. В случае отказа должностного  лица, сдавшего подарок, от возврата ему подарка, данное лицо в течение месяца со дня оценки подарка уведомляется в письменной или иной форме (факсимильное, телеграфное, электронное сообщение, телефонограмма) материально ответственным лицом администрации сельского поселения о необходимости получить подарок и подписать акт возврата подарка.

С момента подтверждения  должностным лицом, сдавшим подарок, отказа от подарка в письменном виде либо при отсутствии в течение месяца со дня уведомления ответа от данного лица, подарок считается движимой вещью, от которой собственник отказался. С указанного времени материально ответственное лицо администрации сельского поселения:

не несет ответственности за хранение подарка;

в течение трех рабочих дней уведомляет бухгалтерию, об отказе от подарка лица, сдавшего подарок.

12. Подарки, стоимость которых неизвестна, до определения их стоимости учитываются на забалансовых счетах администрации сельского поселения в установленном законодательством порядке.

13. Подарки, стоимость которых превышает три тысячи рублей, признаются собственностью администрации сельского поселения в соответствии с Законом Пермского края и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Пермского края и учитываются на балансовых счетах администрации сельского поселения.

Подарок числится в составе имущества  администрации сельского поселения и находится на хранении, в силу настоящего Порядка. При этом заключение договора хранения подарка не осуществляется.

14. должностное лицо, сдавшее подарок, может его выкупить на основании заявления на председателя комиссии, которое должно быть подано не позднее чем через три месяца со дня сдачи подарка в администрацию сельского поселения.
Подарок продается лицу,  сдавшему подарок, по договору купли-продажи, заключаемому между этим лицом и администрацией Зарубинского сельского поселения, по стоимости, которая определена в соответствии с пунктами 6 или 9 настоящего Порядка (в документах, подтверждающих стоимость

подарка, или акте оценки подарка), но не ниже стоимости, определенной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности, если иное не установлено федеральным законодательством.

Заявление о выкупе подарка должно быть рассмотрено, оценка подарка в соответствии с законодательством об оценочной деятельности проведена и договор купли-продажи заключен не позднее двух месяцев со дня поступления заявления в администрацию Зарубинского сельского поселения.

15. Доходы от продажи подарков зачисляются в бюджет Зарубинского сельского поселения в качестве неналоговых доходов.

Приложение 1
к Порядку сдачи, оценки,
и выкупа подарков,
полученных в связи
с официальными мероприятиями

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

(должность, ФИО представителя нанимателя)

Уведомление о получении подарка

Настоящим уведомляю о получении мною, ____________________________________ _______________________________________________________________________________,

(ФИО, должность лица, получившего подарок)

в связи с ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки или иного официального мероприятия)

от _____________________________________________________________________________

(ФИО, должность либо наименование дарителя)

следующего подарка:

	№
п/п
	Наименование предмета
	Количество предметов
	Дата получения
	Стоимость в рублях*

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

Общая стоимость подарка в рублях:* _______________________________________________

________________________________________________________________________________

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

«____» _____________ 20__г. ______________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы лица, получившего подарок)
(ФИО, должность и подпись лица, принявшего уведомление)

Приложение 2
к Порядку сдачи, оценки,
и выкупа подарков,
полученных в связи
с официальными мероприятиями

Акт сдачи-приема подарка № ______

__________________                                                                          «____» ____________ 20__г.

(место составления)                                                                                     (дата составления)

В соответствии со статьей 575 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственный гражданский служащий (лицо, замещающее государственную должность) Пермского края _________________________________________________________________ _______________________________________________________________________________

(ФИО, должность лица, получившего подарок)

передал(а) ______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(ФИО, должность материально ответственного лица)

принял следующий подарок:

	№
п/п
	Наименование предмета
	Количество предметов
	Дата получения
	Стоимость в рублях*

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

Общая стоимость подарка в рублях:* _______________________________________________

_________________

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.

Сдал(а):

Принял(а):

_________________   ___________________
_________________   ___________________

         (подпись)           (фамилия, инициалы)                   (подпись)          (фамилия, инициалы)

Приложение 3
к Порядку сдачи, оценки,
и выкупа подарков,
полученных в связи
с официальными мероприятиями

Акт оценки подарка № ______

__________________                                                                          «____»_____________ 20__г.

(место составления)                                                                                     (дата составления)

Комиссией в составе _____________________________________________________________ ________________________________________________________________________________

(ФИО, должность каждого члена комиссии)

произведена оценка следующего подарка, полученного в связи с официальным мероприятием:

	№
п/п
	Наименование предмета
	Количество предметов
	Дата
и номер акта сдачи-приема подарка
	Стоимость в рублях

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

Общая стоимость подарка в рублях: ________________________________________________

Оценка выполнена на основании:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

(указываются документы или источники информации, на основании которых выполнена оценка)

Подписи членов комиссии:

_________________   ___________________

         (подпись)           (фамилия, инициалы)

_________________   ___________________

         (подпись)           (фамилия, инициалы)

_________________   ___________________

         (подпись)           (фамилия, инициалы)

Приложение 4
к Порядку сдачи, оценки,
и выкупа подарков,
полученных в связи
с официальными мероприятиями
Акт возврата подарка № ______

__________________                                                                          «____»_____________ 20__г.

(место составления)                                                                                     (дата составления)

В соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  ________________________________________________________________________________
(ФИО, должность материально ответственного лица)

выдал(а) ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________________

(ФИО, должность лица, получившего подарок)

получил следующий подарок:

	№
п/п
	Наименование предмета
	Количество предметов
	Дата
и номер акта оценки подарка
	Стоимость в рублях

	1
	2
	3
	4
	5

	1

	2

	3

Общая стоимость подарка в рублях: _______________________________________________

Выдал(а):

Получил(а):

_________________   ___________________
_________________   ___________________

         (подпись)           (фамилия, инициалы)                   (подпись)          (фамилия, инициалы)

	Приложение № 5
к Порядку сдачи, оценки,
и выкупа подарков,
полученных в связи
с официальными мероприятиями

ЖУРНАЛ УЧЕТА

актов приема – передачи подарков, полученных должностным лицом  в связи с  официальными мероприятиями
	№ п/п
	Дата
	Наименование подарка
	Вид

подарка
	Ф.И.О.

сдавшего подарок
	Подпись

сдавшего подарок
	Ф.И.О. принявшего подарок
	Подпись

принявшего подарок
	Отметка о возврате

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 6
К постановлению администрации

Зарубинского сельского поселения

От 21.05. 2013  № 72

СОСТАВ

комиссии по оценке подарков, полученного лицом, замещающим должность главы муниципального образования, муниципальную  должность, замещаемую на постоянной основе, в связи с официальными мероприятиями
Мальцев В.А.- глава сельского поселения – председатель комиссии;

Игуменищев П.И. – зам. главы администрации- зам. председателя комиссии;

Подшивалова А.С.- ведущий специалист администрации сельского поселения-

                                    секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Кожевникова Ж.Ю. – Ведущий специалист по бухучету  и отчетности;

Денежкина З.В. – ведущий специалист по экономике и финансам.